
COPIA 
 

 
 

 
AREA  AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 77 DEL  06/05/2024 

 
OGGETTO: INDIZIONE DELLE PROCEDURE PER L’ATTRIBUZIONE DI UNA 

PROGRESSIONE TRA AREE AI SENSI DELL’ART. 13 COMMA 6 DEL CCNL 
16/11/2022 PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PERSONALE APPARTENENTE 
ALL’AREA DEGLI OPERATORI AI FINI DELLA COLLOCAZIONE 
NELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI – APPROVAZIONE AVVISO DI 
SELEZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 
Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 18 del 22/10/2019 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2023 avente ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 – Esame ed approvazione”; 
 
 

 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL PERSONALE 

 

Ritenuto di dover procedere, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 57 del 
30/04/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.AO.) 2024/2026, 
all’effettuazione di  una progressione tra l’Area degli Operatori e l’Area degli Operatori Esperti alla 
luce delle previsioni di cui all’art. 13 del CCNL 16/11/2022 e in applicazione dell’art. 52, comma 1-
bis, penultimo periodo, del D.Lgs. n. 165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della 
professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’Ente; 

Visto il regolamento  per le progressioni tra aree del Comune di Venasca ai sensi dell’art. 
52, comma 1-bis, D. Lgs. 165/2001 nonché dell’art. 13, commi 6-7-8, e dell’art. 15 CCNL 16 
novembre 2022 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 142 del 10/11/2023; 

Visto, l’allegato schema di Avviso Pubblico di selezione, elaborato in esecuzione dei criteri 
contenuti nel succitato regolamento, che disciplina le modalità di selezione per la progressione 
economica tra aree in oggetto, con allegato il modello di  domanda di partecipazione alla selezione; 

Dato atto che le procedure di progressione verticali in quanto selezioni interne rivolte 
unicamente al personale già dipendente dell'Ente, non sono soggette agli obblighi in materia di 
mobilità obbligatoria e volontaria preventive al reclutamento previste ai sensi degli artt. 30 e 34-bis 
del D.Lgs. N. 165/2001; 

 
Visti: 

- lo statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e le successive modifiche 

ed         integrazioni; 
- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs 150/2009; 
-  il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 
sottoscritto in               data 16/11/2022; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ed espresso, in 
proposito, apposito parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
come introdotto dall’art. 3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 
5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213; 

 

DETERMINA 
 

1) Di avviare la procedura per la progressione verticale, riservata al personale dipendente del 
comune di Venasca con rapporto di lavoro a tempo indeterminato dell’area degli Operatori 



(categoria A del precedente sistema di classificazione) per n. 1 posto nell’area degli Operatori 
Esperti; 
 

2) Di approvare l’Avviso  di selezione per progressione tra Aree ai sensi dell’art. 13 comma 6 
del CNLL del 16/11/2022 per la riqualificazione del personale appartenente all’Area degli 
Operatori ai fini della collocazione nell’area degli Operatori Esperti; 

 
3) Di dare atto che l’Avviso in oggetto unitamente allo schema di istanza viene allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

4) Di disporre che l’Avviso approvato, unitamente allo schema di domanda, venga pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 10 giorni consecutivi e sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione bandi e concorsi, e 
che tale pubblicazione equivale a notifica al personale. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE A.P.O. AMM.VA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia) 
 



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
Venasca, li 06/05/2024 
 

IL RESPONSABILE A.P.O. AMM.VA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
 
Venasca, li 06/05/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 
 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, lì 06/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 06/05/2024 
al 21/05/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Venasca, li 06/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia)  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE(Manfredi 

dott.ssa Mariagrazia) 


